172_7952728

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Москва

11 июля 2014 года

                                                        Дело №А40-74761/14

Резолютивная часть решения объявлена 24 июня 2014 года

Решение в полном объеме изготовлено 11 июля 2014 года

Арбитражный суд города Москвы в составе:

председательствующего судьи Паньковой Н.М., (единолично) (шифр судьи – 172-614)

при ведении протокола судебного заседания секретарем Манько А.В.

рассмотрев в судебном заседании дело

по иску НП «Объединение ГрадСтройПроект»

к ООО «Русавтотрейд», ООО «Технолайн», ООО «Центр А», ООО «Центральная

Метрологическая Компания», ООО Центральная электросетевая Компания»

о взыскании задолженности по членским взносам

при участии:

от истца – не явился, извещен;

от ответчиков – не явились, извещены;

УСТАНОВИЛ:

НП «Объединение ГрадСтройПроект» обратилось в Арбитражный суд г.

Москвы с иском о взыскании с ООО «Русавтотрейд» 150 000 руб. - в счет возмещения

задолженности по членским взносам, 25 000 руб. – штрафа; с ООО «Технолайн» 75 000

руб. - в счет возмещения задолженности по членским взносам,  18 750 руб. – штрафа; с

ООО «Центр А» 100 000 руб. - в счет возмещения задолженности по членским взносам,

25 000 руб. – штрафа; с ООО «Центральная Метрологическая Компания» 200 000 руб. -

в счет возмещения задолженности по членским взносам, 25 000 руб. – штрафа; с ООО

Центральная электросетевая Компания» 240 000 руб. - в счет возмещения

задолженности по членским взносам, 47 500 руб. – штрафа.

 Представители истца и ответчиков в судебное заседание не явились, о времени

и месте извещены надлежащим образом.

Суд, рассмотрев исковые требования, исследовав и оценив имеющиеся в

материалах дела доказательства, считает, что иск  подлежит удовлетворению, исходя из

следующего.

В соответствии со ст. 8 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О

некоммерческих организациях» некоммерческим партнерством признается основанная

на членстве некоммерческая организация, учрежденная для содействия ее членам в

осуществлении предпринимательской деятельности.

В силу ч. 1 ст. 3 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ «О

саморегулируемых организациях» саморегулируемыми организациями признаются

некоммерческие организации, основанные на членстве, объединяющие субъектов

предпринимательской деятельности исходя из единства отрасли производства товаров

(работ, услуг) или рынка произведенных товаров (работ, услуг), либо объединяющие

субъектов профессиональной деятельности определенного вида, в целях повышения

2

качества строительства и предупреждения причинения вреда третьим лицам в

результате выполнения строительных работ.

Согласно п. п. 1 и 2 ст. 26 ФЗ «О некоммерческих организациях» и п. 1 ч. 1 ст. 12

ФЗ «О саморегулируемых организациях» одним из источников формирования

имущества некоммерческой организации (саморегулируемой организации) являются, в

том числе, регулярные и единовременные поступления от учредителей, членов,

участников, порядок и размер которых определяется учредительными документами

данной организации.

Как следует из материалов дела и установлено судом, на основании заявления о

вступлении в члены НП «Объединение ГрадСтройПроект», ответчики были приняты в

члены Партнерства.

В соответствии с п. 8.21.5 Устава Партнерства, утверждённого Общим

собранием членов Партнерства, член Партнерства обязан своевременно уплачивать

вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный фонд

Партнерства.

Порядок и размеры уплаты членских взносов установлены Положением о

взносах Партнерства, утвержденным Общим собранием членов Партнерства, в

соответствии с которым размер ежеквартального членского взноса устанавливается в

зависимости от количества и типа групп видов работ (в соответствии с Перечнем видов

работ), Свидетельство о допуске к которым получает член Партнерства: 1-2 группы

видов работ – 12 500 руб., от 3 до 6 групп видов работ – 25 000 руб., от 7 до 12 групп

видов  работ – 37 500 руб.

При получении Свидетельства о допуске к виду работ, указанному в п. 13

раздела II Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной

документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов

капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов

капитального строительства, утвержденного Министерством регионального развития

Российской Федерации, отдельно или в сочетании с другими вышеуказанными

группами видов работ, размер ежеквартального членского взноса составляет 50 000

руб.

Положением о взносах Партнерства установлено, что в случае просрочки уплаты

членского взноса (или его части) более чем на три месяца, на члена Партнерства

налагается штраф в размере 25% от суммы неуплаченного взноса.

В соответствии с п. 8.21.5. Устава Партнерства, утвержденного Общим

собранием учредителей Некоммерческого Партнерства и действовавшего на дату

принятия ответчиков в члены Партнерства, члены партнерства обязаны своевременно

уплачивать вступительный, целевые и членские взносы и взносы в компенсационный

фонд организации.

Пунктом 4.2 Положения о взносах установлено, что членские взносы в

Партнерство за первый и второй квартал уплачиваются не позднее 01 февраля

соответствующего года. Членские взносы в Партнерство за третий и четвертый квартал

уплачиваются не позднее 01 августа соответствующего года

Согласно представленному в иске расчету за ответчиками числится следующая

задолженность:

ООО «Русавтотрэйд» (правопредшественник ООО «АУТЕХ-КОНСТРАКШЕН»)

было принято в члены Партнерства 30.12.2009 г. и исключено из Партнерства

30.09.2013 г. ООО «АУТЕХ-КОНСТРАКШЕН» получило свидетельство о допуске к

работам, в тором одним из видов работ являлось: работы по организации подготовки

проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании

договора, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

проектировщиком).  Данный вид работ указан в п. 13 раздела II Перечня видов работ и

соответственно размер членского взноса, подлежащего уплате за квартал, составил 50

3

000 рублей. На день исключения из членов Партнерства ООО «АУТЕХ-

КОНСТРАКШЕН» не оплатило членские взносы за три квартала 2013 года, что

составляет 150 000 рублей. Решением Президента на ответчика был наложен штраф в

размере 25 000 рублей, что на момент вынесения решения составило 25% от суммы

неуплаченных взносов. Всего - 175 000 рублей.

ООО «Технолайн» было принято в члены Партнерства 03.02.2010 г. и

исключено из Партнерства 20.06.2013 г. ООО «Технолайн» получило свидетельство о

допуске к 7 группам видов работ и соответственно размер членского взноса,

подлежащего уплате за квартал, составил 37 500 рублей. На день исключения из членов

Партнерства ООО «Технолайн» не оплатило членские взносы за первый и второй

квартал 2013 года, что составляет 75 000 рублей. Решением Президента на ответчика

был наложен штраф в размере 18 750 рублей, что на момент вынесения решения

составило 25% от суммы неуплаченных взносов. Всего - 93 750  рублей;

ООО «Центр А» было принято в члены Партнерства 28.04.2011 г. и исключено

из Партнерства 26.06.2013 г. ООО «Центр А» получило свидетельство о допуске к

работам, в котором одним из видов работ являлось: работы по организации подготовки

проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании

договора, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

проектировщиком). Данный вид работ указан в п. 13 раздела II Перечня видов работ и

соответственно размер членского взноса, подлежащего уплате за квартал, составил 50

000 рублей. На день исключения из членов Партнерства ООО «Центр А» не оплатило

членские взносы за первый и второй квартал 2013 года, что составляет 100 000 рублей.

Решением Президента на ответчика был наложен штраф в размере  25 000 руб., что на

момент вынесения решения составило 25% от суммы неуплаченных носов. Всего - 125

000 рублей.

ООО «Центральная Метрологическая Компания» было принято в члены

Партнерства 18.03.2010 г. и исключено из Партнерства 25.10.2013 г. ООО

«Центральная Метрологическая Компания» получило свидетельство о допуске к

работам, в котором одним из видов работ являлось: работы по организации подготовки

проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании

договора, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

проектировщиком). Данный вид работ указан в п. 13 раздела II Перечня видов работ и

соответственно размер членского взноса, подлежащего уплате за квартал, составил 50

000 рублей. На день исключения из членов Партнерства ООО «Центральная

Метрологическая Компания» не оплатило членские взносы за 2013 год, что составляет

200 000 рублей. Решением Президента на ответчика был наложен штраф в размере 25

000 рублей, что на момент вынесения решения составило 25% от суммы неуплаченных

взносов. Всего - 225 000 рублей.

ООО «Центральная электросетевая компания» было принято в члены

Партнерства 19.08.2010 г. и исключено из Партнерства 16.01.2014 г. ООО

«Центральная электросетевая компания» получило свидетельство о допуске к работам,

в котором одним из видов работ являлось: работы по организации подготовки

проектной документации, привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании

договора, юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным

проектировщиком). Данный вид работ указан в п. 13 раздела II Перечня видов работ и

соответственно размер членского взноса, подлежащего уплате за квартал, составил 50

000 рублей. На день исключения из членов Партнерства ООО «Центральная

электросетевая Компания» не оплатило членские взносы за не оплатило членские

взносы за 2013 года в размере 190 000 рублей и за первый квартал 2014 года в размере

50 000 рублей. Решением Президента на ответчика был наложен штраф в размере 47

500 рублей, что на момент вынесения решения составило 25% от суммы неуплаченных

взносов.

4

В соответствии со ст. 307 ГК РФ в силу обязательства одно лицо (должник)

обязано совершить в пользу другого лица (кредитора) определенные действия, как-то:

передать имущество, выполнить работу, уплатить деньги, а кредитор имеет право

требовать от должника исполнения его обязанности.

Согласно ст.ст. 309, 310 ГК РФ, обязательства должны исполняться надлежащим

образом в соответствии с условиями обязательства и с требованиями закона, а при

отсутствии таких условий и требований – в соответствии с обычаями делового оборота

или иным обычно предъявляемым требованиям. Односторонний отказ от обязательств

не допускается.

Статьей 65 АПК РФ предусмотрена обязанность сторон доказывать основания

своих требований и возражений.

Ответчиками иск ни по существу, ни по размеру задолженности не оспорен,

отзывов не представлено, полномочных представителей для участия в деле не

направлено. Данных, подтверждающих погашение долга полностью или частично, суду

также не представлено.

Таким образом, исследовав в совокупности доказательства по делу с учетом

требований ст. 71 АПК РФ, установив, что ответчики в период нахождения в статусе

членов Партнерства не оплачивали членские взносы за указанные в расчете периоды

суд приходит к выводу об удовлетворении заявленных требований о взыскании с

ответчиков задолженности по уплате членских взносов, исходя из времени нахождения

в Партнерстве, а также штрафа в заявленных суммах.

Расходы по оплате госпошлины распределяются судом на основании статьей

110, 112 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации

пропорционально размеру удовлетворенных требований.

С учетом изложенного, на основании  ст.ст. 11, 12, 307, 309, 310, 314, 395 ГК РФ,  ст. 29

Федерального закона от 12.01.1996г. № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях» и

руководствуясь ст.ст. 65, 102, 110, 123, 131, 156, 167-171, 176 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

Взыскать с ООО «Русавтотрейд» в пользу НП «Объединение ГрадСтройПроект»

150 000 руб. - в счет возмещения задолженности по членским взносам,  25 000 руб. –

штраф, 4 079 руб. 31 коп. – государственной пошлины.

Взыскать с ООО «Технолайн» в пользу НП «Объединение ГрадСтройПроект»

75 000 руб. - в счет возмещения задолженности по членским взносам,  18 750 руб. –

штраф, 2 183 руб. 34 коп. – государственной пошлины.

Взыскать с ООО «Центр А» в пользу НП «Объединение ГрадСтройПроект» 100

000 руб. - в счет возмещения задолженности по членским взносам,  25 000 руб. –

штраф, 2 913 руб. 79 коп. – государственной пошлины.

Взыскать с ООО «Центральная Метрологическая Компания» в пользу НП

«Объединение ГрадСтройПроект» 200 000 руб. - в счет возмещения задолженности по

членским взносам,  25 000 руб. – штраф, 5 244 руб. 83 коп. – государственной

пошлины.

Взыскать с ООО Центральная электросетевая Компания» в пользу НП

«Объединение ГрадСтройПроект» 240 000 руб. - в счет возмещения задолженности по

членским взносам,  47 500 руб. – штраф, 6 701 руб. 72 коп. – государственной

пошлины.

Решение может быть обжаловано в течение месяца в Девятый арбитражный

апелляционный суд.

Судья                                                                                           Н.М. Панькова